
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 107 DEL 28 AGOSTO 2024 
 

 

OGGETTO: Acquisto rotore completo di coltelli polivalenti per trincia FERRI installato su 

escavatore gommato Hyundai HW 140. 

Affidamento fornitura alla società Ferri s.r.l. di Ferrara per l’importo di € 

2.386,00 (I.V.A. 22% compresa). 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  
 

 che il Consorzio al fine di ottimizzare e di estendere l’intervento manutentorio in tutta la rete 

idraulica consortile e anche di avere la possibilità di effettuare tempestivamente interventi di 

urgenza, si è dotato di un parco macchine idoneo per eseguire alcuni specifici lavori costituito 

da: 

1) Trattore CLAAS ARION 650 

2) Trattore JOHN DEERE 6430  

3) Terna KOMATSU WB 93-R5 

4) Escavatore cingolato EUROCOMACH 100 TR 

5) Escavatore cingolato HITACHI ZX 85 USB-6 
6) Escavatore gommato MECALAC 11MWR 

7) Escavatore gommato HYUNDAI HW 140 

 che buona parte degli interventi manutentori stagionali consiste nello sfalcio e/o 

decespugliamento della vegetazione all’interno degli alvei artificiali e non dei corsi d’acqua 

classificati di 3^ categoria e non classificati, mediante impiego di testate trincianti, benne 

falcianti, benne di scavo applicate sui bracci idraulici dei mezzi meccanici consortili; 

 che durante l’esecuzione dei lavori sopracitati nella rete idraulica consortile, le attrezzature di 

lavoro ed in particolare le testate trincianti, sono soggette a forte usura dovuta alla grande mole 

di lavoro giornaliero nel periodo Febbraio/Novembre, a cui ogni anno sono soggette per 

garantire l’officiosità dei corsi d’acqua; 

 che nell’ultimo periodo da parte del guardiano idraulico e del personale impiegato nelle attività 

di cui sopra, veniva segnalato il danneggiamento della testa trinciante marca FERRI applicata 

all’escavatore gommato Hyundai HW 140;    
- che avuto riguardo per la situazione in essere il responsabile dei mezzi nella persona del 

Geom. Marco Cittadini, con l’assistenza del guardiano idraulico e del personale utilizzatore della 

macchina, constatava l’impossibilità di riparare il rotore applicato alla testa trinciante;    

 

 

CONSIDERATO 

 
- che tale situazione sta comportando l’interruzione nell’utilizzo di detta attrezzatura e 

dell’escavatore di cui sopra;    
- che le attività di manutenzione ordinaria idraulica sono in pieno svolgimento;  

- che quotidianamente arrivano al Consorzio richieste da parte di privati cittadini, associazioni, 

Enti, ecc. riguardanti la manutenzione lungo la rete idraulica del comprensorio; 

- che il Consorzio ha richiesto preventivo di spesa per la sostituzione e quindi acquisto di un 

nuovo rotore completo di coltelli polivalenti (come quello precedentemente utilizzato), alla ditta 

Ferri s.r.l. di Ferrara; 

- che in data 22/08/2024 con prot. n. 4266/24 è stato acquisito agli atti del Consorzio il preventivo 

di spesa per l’acquisto di che trattasi, afferente a una spesa complessiva pari ad € 1.955,74 
comprensiva delle spese di trasporto (I.V.A. esclusa); 

- che il costo complessivo ammonta quindi ad € 2.386,00 (I.V.A. 22% compresa) e che lo stesso 

può essere imputato come segue: 

 Cap. 170 – Spese per il funzionamento e la manutenzione.  
 

VISTO   

 
- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 



- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può 

essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 

140.000,00; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 
approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 278 del 22.08.2024 redatto dall’Area Tecnica - Settore Manutenzione e Irrigazione, 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 28.08.2024; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare l’acquisto di un rotore completo di coltelli polivalenti per trincia FERRI installato su 

escavatore gommato Hyundai HW 140, con affidamento della fornitura alla società FERRI s.r.l. 

di Ferrara per l’importo di € 2.386,00 (I.V.A. 22% compresa); 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità:  

 

- Stanziamento Cap. 170: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti (diga) - funzionamento degli 

impianti (energia elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di 
manutenzione e varie (diga ed altre opere a carico del 

Consorzio) - gestione automezzi 

400.000,00 

- Variazione: Delibera n.39/P del 28.05.2024 31.629,71 

- Variazione: Delibera n.45/P del 11.06.2024 10.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -226.586,59 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -2.386,00 

- Importo residuo 212.657,12 

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


